THỜI KỲ GIÁO SƯ ĐẠI BIỂU ĐẠO CAO ĐÀI
TRẦN QUANG VINH BỊ VIỆT MINH BẮTTẠI BÌNH ĐIỀN

(CHỢ LỚN)

1. Bị bắt tại Bình Điền ngày 9–10–1945 (âl. 4–9 Ất
Dậu).

2. Phá khám thoát nạn Việt Minh ngày 26–1–1946
(24–12 Ất Dậu).

3. Trở về tới Saigon ngày 11–2–1946 (âl. 10–1 Bính
Tuất).

I. BỊ BẮT TẠI BÌNH ĐIỀN
Ngày 9–10–1945 (âl. 4–9 Ất Dậu)

Tại Saigon, ngày 9–10–1945, Giáo sư Đại Biểu Trần
Quang Vinh, nhân dịp đưa gia đình về Sadéc, sẽ đi thị sát
các tỉnh miền Tây, nơi những vùng có đóng binh Cao-Đài.

Ông Đại-Biểu xác nhận, hai em
này được hướng dẫn đến giáp mặt, anh em hết sức mừng
rỡ hàn huyên, cũng tạm ở đó cho đến ngày mùng một Tết.

III. GIAI ĐOẠN TRỞ VỀ SAIGON

Tới Saigon ngày 11–2–1946 (âl.10–1 Bính Tuất).
Trong lúc ở tại Tân Bằng, ông Giêm, ông Nổ gởi liên

lạc ra quận Thới Bình cho ông bạn là Huỳnh Tòng Mậu
hay và mượn tìm phương đưa ông Đại-Biểu về Saigon. Ông
Huỳnh Tòng Mậu là Giáo Sư Cao-Đài bên Chi Phái Hậu
Giang, ông nhập về Tòa Thánh Tây Ninh.

Đến đây, vợ chồng
ông Phó Trị Sự trở về, còn ghe thì chở anh em đi luôn ra
đến Bắc Vàm Cống, vào một cái ụ, ở đó ngủ đêm, dùng
cơm buổi chiều và ngủ tại đó.

Thế là thoát nạn lần thứ nhì trong kinh Cái Xắng.

VỀ ĐẾN SADÉC VÀ MỸ THO

Sáng ngày mùng 5 Tết Bính Tuất (6–2–1946) lối 9
giờ, anh em đem ghe rước ông Đại-Biểu, rồi trực chỉ qua

Từ đây, ông Giáo Sư Đại-Biểu tiếp tục làm việc,
liên lạc với các Bộ Đội và chỉ huy mọi việc cho đến ngày
bị Pháp bắt trọn cả bổn bộ là ngày mùng 8 tháng Tư năm
Bính Tuất (8 Mai 1946).

Cảm tưởng của tác giả là mọi việc đều nhờ quyền
năng Thiêng Liêng xoay chuyển, xấu trở nên tốt, thất bại
lại được thành công, mà vai tuồng Tướng Soái không ai
khác hơn là một Chức Sắc Đạo Cao-Đài, trọn tuân lịnh
Đức Lý Đại Tiên và Anh Cả Quyền Giáo Tông, mà ngoài
Cao-Đài ra, không ai dám can đảm đứng mũi chịu sào,
chống Pháp với một khí giới tối tân là “Tầm Vong Vạt
Nhọn”.

Viết tại Tòa Thánh Tây Ninh
ngày rằm tháng Hai năm Nhâm Tý (dl. 29–3–1972)

Phối Sư THƯỢNG VINH THANH

TR ẦN QUANG VINH

Mục phiêu chính là nhắc lại khoản “Vâng lịnh Anh
Cả Quyền Giáo Tông và Đức Hộ-Pháp” ra mắt nhơn sanh
tại Đại Đồng Xã Tòa Thánh Tây Ninh ngày 17–10–1961
(âm lịch 8 tháng 9 Tân Sửu).

Thứ nữa là nhắc lại giai đoạn trọn lo cho Đạo, đương
“bổng” trở nên “trầm”, bị ngưng quyền chức ngày 26–5–
1964 (âl. 15–4 Giáp Thìn) để chờ lịnh mới.

Tác giả nhập môn tại Kim Biên (Nam Vang) năm
1927 và từ đó cố tâm học tập và nghiên cứu các sách vở
nói về Đạo Cao-Đài, mà quan trọng nhứt là các bài Thánh
Giáo dạy Đạo, dạy tổ chức có luật, có pháp, v.v...

Đạo, Đức Hộ-Pháp lại dạy đợi đến ngày lễ ra mắt, lúc 7
giờ sáng sẽ đi đến mỗi vị mà mời (thật là cấp bách, song
phải vậy mới được).

Cũng trong đàn cơ đêm mùng 1 tháng 9 Tân Sửu
(10–10–1961), Đức Hộ-Pháp chỉ giáo thêm và tiếp viết bản
“Tuyên Ngôn” đã xong đoạn đầu trong đàn cơ đêm mùng
9 tháng 7 Canh Tý (d. 30–8–1960) tại Saigon. Thế là bản
Tuyên Ngôn đã thành hình trọn vẹn, cũng do quyền năng
thiêng liêng, là có được một bài đặc sắc như vậy. Sau đây
là nguyên văn:

BẢN TUYÊN NGÔN

Kính thưa Hội Thánh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
cùng toàn Đạo nam nữ,

Kính thưa quí Quan Khách,
Kể từ ngày nước Việt Nam được may duyên thọ

Tòa Thánh Tây Ninh, Ngàcrfy 17 tháng 10 năm 1961
(Mùng 8 tháng 9 năm Tân Sửu)

PHỐI SƯ THƯỢNG VINH THANH
Ngoài Bản Tuyên Ngôn ra, Ban Tổ Chức có lập

chương trình lễ như sau đây:

CUỘC LỄ RA MẮT HỘI THÁNH VÀ TOÀN ĐẠO
CỦA NGÀI PHỐI SƯ THƯỢNG VINH THANH

VỀ TÒA THÁNH HÀNH ĐẠO

❒ 7 giơ: Toàn Đạo tựu họp tại Đại Đồng Xã
❒ 8 giơ: Ngài Thượng Sanh, Chư vị Thập Nhị Thời

BAN TỔ CHỨC

Cuộc lễ Phối Sư THƯỢNG VINH THANH ra mắt
Hội Thánh và toàn Đạo là ngày 8 tháng 9 Tân Sửu (dl.
17–10–1961).

Sáng ngày, 7 giờ, đúng theo dự định, Phối Sư đem
thư đến mời Ngài Thượng Sanh, nhưng vì sớm quá không
giáp mặt được, phải để thư lại, dặn người nhà trao liền
cho Đức Thượng Sanh khi Ngài thức dậy. Phần các Chức
Sắc lớn và các cơ quan Đạo thì đều có người đi mời.

Hiệp Thiên Đài”.
Sau lại, đến phiên họp Hội Thánh lưỡng đài ngày 27–

10–1961 (âl. 18–9 Tân Sửu), thì toàn Hội Thánh đồng chấp
thuận giao cho ông Phối Sư THƯỢNG VINH THANH
phẩm tước và nhiệm vụ kể trên.

Ngài Đầu Sư ra Huấn Lịnh số 7 HL ngày 21 tháng 9
Tân Sửu (dl. 30–10–1961) xác nhận việc này. Ông Phối Sư
lãnh nhiệm vụ và miệt mài lo tròn phận sự cho đến ngày
15–11–1963 (âl. 28–9 Quí Mão), nhân dịp Đức Thượng
Sanh nghỉ dưỡng bịnh một thời gian vô định, nên Hội
Thánh Cửu Trùng Đài đồng thanh quyết nghị rằng ngoài
trách nhiệm trên đây, giao thêm cho Phối Sư Đặc Nhiệm
THƯỢNG VINH THANH Cố Vấn cho ba vị Chánh
Phối Sư để điều hòa công việc hành chánh Đạo và dàn xếp
nội bộ cho đặng trong ấm ngoài êm (Vi bằng nhóm ngày
13–11–1963 có đến 60 vị Chức Sắc Cửu Trùng Đài ký tên).

Kể từ ngày 11 tháng Giêng năm Giáp Thìn (dl. 23–
2–1964) sắp về sau, xảy ra vụ bất đồng ý kiến giữa Ngài
Hiến Pháp Trương Hữu Đức và Hội Thánh Cửu Trùng
Đài. Lúc này tại Tòa Thánh chỉ còn có hai vị Chức Sắc
Thời Quân Hiệp Thiên Đài là Ngài Hiến Pháp và Ngài
Khai Đạo.

Ba vị Chức Sắc lớn là Ngài Thượng Sanh, Ngài Bảo
Thế và Ngài Tiếp Pháp thì đã đi nghỉ dưỡng bịnh.

nhiều năm qua. Phiên hội kỳ này, Hội Thánh Cửu Trùng
Đài định ngày nhóm là 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn
(dl.28–2–1964).

Ngài Hiến Pháp thì không đồng ý cho nhóm Hội
Nhơn Sanh.

Hai đàng tranh chấp nhau bằng văn thư, bên nào
cũng dành phần phải về mình, đầy đủ lý lẽ.

LÝ LẼ CỦA NGÀI HIẾN PHÁP

Điều Thứ 1: Đức Lý có cảnh cáo rằng “nếu nội bộ
không điều hòa thì không chấp nhận sự cầu thăng”.

Từ đây mỗi phiên họp đều có vài Chức Sắc Hiệp
Thiên Đài hiện diện.

Ngày bế mạc, cũng có mặt Đức Thượng Sanh, Ngài
Bảo Thế và nhiều Chức Sắc Hiệp Thiên Đài đến dự phiên
bế mạc. Mọi sự tranh chấp giữa Hiệp Thiên và Cửu Trùng
tạm êm, công việc hành chánh tiến hành đều đều được
ba tháng.

Ngày rằm tháng Tư Giáp Thìn (dl.27–5–1964), có
đàn cơ tại Cung Đạo, Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm
kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ giáng dạy, do
nơi nhị vị Chức Sắc Hiệp Thiên Đài Hiến Pháp và Tiếp

nhảm, thì sẽ có các tai hại kể sau đây:
a/. Nếu phủ nhận bài Thánh Giáo của Đức Lý Nhứt

Trấn Oai Nghiêm kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ
Độ ngày rằm tháng Tư năm Giáp Thìn (dl. 26–5–1964)
giáng tại Cung Đạo Tòa Thánh Tây Ninh, là phủ nhận
tất cả các Thánh Giáo từ xưa đến nay.

b/. Nếu không nhìn nhận, thì tức nhiên cả Chức Sắc
Cửu Trùng Đài phải phản đối, mà hễ phản đối thì phải bắt
chẹt từ tiếng nói, từ chữ, từ ý nghĩa, từ câu văn, mà nhứt
là bắt bẻ về Luật Đạo, lại còn dẫn tích nguyên do tại sao?

f/. Hiệp Thiên Đài là hồn, còn Cửu Trùng Đài là xác,
mà xác không hồn thì làm thế nào sống nổi?

Nhắc lại một câu của Đức Hộ-Pháp giáng dạy tại
Đàn Cơ Đạo Pháp đêm mùng 1 tháng 10 năm Quí Mão
(16–11–1963):

“.....Chớ nên để kẻ lợi dụng Đạo tạo danh Đời mà
làm nghiêng ngửa nền Chánh Giáo của Chí-Tôn. Dầu sao,
Hiệp Thiên Đài cũng là căn bản nền Đạo, nếu phủ nhận, e
lỗi Thiên Đình, mà còn chà đạp lên luật pháp Thiên Điều
nữa. Ai quấy có phần, rồi trước Thiên Đình thọ tội, không
nên vì cá nhân mà thù hiềm hại lẫn thì sự thương yêu có
thực hiện được đâu”.

KẾT LUẬN

Vì các yếu tố trên đây, nên 8 vị Chánh Phối Sư và
Phối Sư, 1 Giáo Sư, 1 Giáo Hữu, tất cả là 10 vị thủ vai
chánh trong Hội Thánh Cửu Trùng Đài, muốn cho sự
thương yêu hòa nhã tồn tại, muốn cho nền Đạo vì Đạo
chứ không vì áo mão, đồng cúi đầu tuân theo Thánh Giáo
của Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm kiêm Giáo Tông Đại
Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, giáng tại Cung Đạo Tòa Thánh Tây
Ninh ngày rằm tháng Tư năm Giáp Thìn (26–5–1964).

Lập tại Tòa Thánh Tây Ninh
ngày 17 tháng 4 năm Giáp Thìn (dl. 28–5–1964)

Phối Sư Đặc Nhiệm
Cố Vấn Hành Chánh Đạo

Đinh Mão)
❒ Thăng Giáo Hữu ngày 2–4–1930 (âl. 4–3 Canh

Ngọ)
❒ Thăng Giáo Sư ngày 21–3–1932 (âl. 15–2 Nhâm

Thìn)
❒ Thăng Phối Sư ngày 15–2–1948 (âl. 7–4 Mậu Tý)

KHỔ HẠNH VÌ ĐẠO

� BỊ VIỆT-MINH bắt: 9–10–1945 (âl. 4–9 Ất Dậu)
❒ Phá khám tự do: 26–1–1946 (ÂL. 24–12 Ất

Dậu)... 107 ngày
❒ Về tới Saigon: 11–2–1946 (âl. 10–1 Bính

Tuất)... 15 ngày
� CÔNG AN PHÁP bắt: 8–5–1946 (âl. 8–4 Bính

Tuất)
❒ Trả tự do:3 0–5–1946 (âl. 30–4 Bính Tuất)...

22 ngày
� LIÊN MINH bắt: 1 –11–1953 (âl. 25–9 Quí Tỵ)

❒ Trả tự do: 18–4–1954 (âl. 16–4 Giáp Ngọ)...
168 ngày

� Tổng cộng những ngày khổ hạnh vì Đạo... 312
ngày (10 tháng lẻ 12 ngày).

CÔNG NGHIỆP TẠI HỘI THÁNH NGOẠI GIÁO

� Từ ngày Đức Chí-Tôn giáng cơ phong chức Lễ
Sanh, ngày 29 tháng Năm Đinh Mão (dl. 27–7–
1927), chuyên lo hành Đạo tại Kim Biên và tạo
dựng Hội Thánh Ngoại Giáo.

� Ngày 2–4–1930, thăng Giáo Hữu, trách nhiệm

THƯỢNG VINH THANH, nên ngày 3–5–1967 (âl. 24–4
Đinh Mùi) Hội Thánh Hiệp Thiên Đài biểu quyết ban
phẩm Lễ Sanh tạm phong cho bà Lê Kim Huê và từ đây
tại Paris (Pháp Quốc) đã có tiểu Thánh Thất ở số 12 đường
Francois Xavier, Paris 5è.

Congo (Phi Châu): Ngày 22–3–1966 (âl. 1–3 Bính
Ngọ) Phối Sư THƯỢNG VINH THANH đã phổ thông
tại đây được 32 đạo hữu nam nữ.

Ngày 7–2–1972, có tin Bàn Trị Sự Congo cho hay
rằng số tín đồ đã lên 100.

Bàn Trị Sự Congo đã thành lập ngày 1–4–1967 (âl.
22–2 Đinh Mùi) gồm 8 Chức Việc nam phái và 2 Chức
Việc nữ phái.

Chánh Trị Sự tên Mata Georges, địa chỉ: B. P. 1371,
Kinshasa (R. D. du Congo).

CÔNG NGHIỆP TẠI TÒA THÁNH TÂY NINH

Ngày 12–2–1952 (âl. 17–1 Nhâm Thìn), trong phiên
nhóm Đại Hội các Cơ Quan Đạo dưới quyền chủ tọa của
Đức Hộ-Pháp, được ủy quyền: Phối Sư Cố Vấn Hành
Chánh Đạo kiêm Thượng Thống Hộ Viện.

� Thánh lịnh số 59 ngày 12–3–1952 (âl. 17–2 Nhâm
Thìn)
– Cố Vấn Cho Chỉ Huy Cơ Thánh Vệ

� Thánh lịnh số 76 ngày 25–4–1952 (âl. 2–4 Nhâm
Thìn)
– Trưởng Ban Kinh Tế

� Thánh lịnh số 95 ngày 28–6–1952 (âl. 7–5 Nhuần

Nhâm Thìn)
– Nghị Trưởng Hội Đồng Tối Cao

� Thánh lịnh số 41 VPHP ngày 25–1–1953 (âl. 12–1
Quí Tỵ)
– Tổng Giám Đốc Ban Kinh Tế Trung Ương

� Thánh lịnh số 65 ngày 26–3–1953 (âl. 12–2 Quí Tỵ)
– Tải Thơ Lịnh Hành Chánh Đạo: Thay quyền
3 Chánh Phối Sư tiếp quan khách và đi dự các
Hội nhóm ngoài Đời khi có thư mời.

� Thánh lịnh số 30/TL ngày 20–1–1964 (âl. 6–12
Quí Mão)
– Trưởng Ban Phổ Tế Hải Ngoại

� Ngoài ra còn lảnh trách nhiệm:

– Đại Biểu Đạo Cao-Đài (1942–1946)
– Đại Diện Đức Hộ Pháp về mặt Quân Sự

(1947–1951)
� Ngày 1–11–1953 (âl. 25–9 Quí Tỵ), bị tai nạn Liên-

Minh nên việc hành Đạo đứt đoạn một thời gian.
� Ngày 30–10–1961 (âl. 21–9 Tân Sửu), trở về Tòa

Thánh hành Đạo, lãnh trách nhiệm sau đây :
– Phối Sư Đặc Nhiệm: Giao thiệp với Chánh
Phủ và Chánh Quyền địa phương, giao thiệp
với Quốc Tế, giao thiệp với Chi Phái.
– Trưởng Ban Huấn Đạo: Cố vấn cho ba vị
Chánh Phối Sư (Cố Vấn Hành Chánh Đạo)

Ninh đêm rằm tháng Tư năm Giáp Thìn (dl. 26–3–1964).

LÝ LỊCH VỀ PHẦN ĐỜI

Trần Quang Vinh, sanh tại Long Xuyên ngày 8–9–1897.
❒ Cựu sinh viên tốt nghiệp trường Chasseloup-Laubat,

Saigon.
❒ Công Chức: Thông Phán ngạch Chánh Phủ Pháp

Bảo Hộ tại Nam Vang (Cao Miên).
❒ Công Cán tại Pháp Quốc nhân dịp Đấu Xảo Quốc

Tế tại Vincennes (Paris) năm 1931.
❒ Sáng lập Quân Đội Cao Đài năm 1943 Đệ Nhứt

Tổng Tư Lịnh.
❒ Bộ Trưởng Quốc Phòng trong Chánh Phủ Nguyễn

Văn Xuân từ 1–6–1948 đến 30–6–1949 và trong
Chánh Phủ Bảo Đại từ ngày 1–7–1949 đến 31–1–1950.

❒ Tổng Trưởng Bộ Quân Lực trong Chánh Phủ Trần
Văn Hữu từ ngày 6–5–1950 đến 28–2–1951.

❒ Công Cán Chánh Phủ về Quân Sự tại Pháp Quốc
trong thời gian 6 tháng kể từ 9–3–1951.

❒ Phó Chủ Tịch Thượng Hội Đồng Quốc Gia từ ngày
24–9–1964 đến ngày 19–12–1964.

❒ Phó Chủ Tịch Hội Đồng Quốc Gia Lập Pháp từ
ngày 17–2–1965 đến ngày 19–6–1965.

Tòa Thánh Tây Ninh
Ngày rằm tháng 4 năm Nhâm Tý (dl. 27–5–1972)

TR ẦN QUANG VINH

Đạo Hiệu HIỂN TRUNG